
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 43 ü 1. LISTOPADU  2004  

   43/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Makroekonomické predikce: 
Dva rozdílné světy 
Jako dva rozdílné  
světy vypadají makro-
ekonomické predikce 
ministerstva financí  
a České národní banky 
pro příští rok.  

 
První z institucí předpovídá zpomalení 

tempa růstu ekonomiky proti letošnímu roku na 
3,6 %, podložené nižším růstem spotřeby do-
mácností kvůli opatrnému zvyšování mezd a 
postupně akcelerující inflaci. Dvouciferný růst 
investic z první poloviny letošního roku vidí 
analytici ministerstva financí jako jednorázovou 
epizodu, která záhy skončí. Spotřeba vlády má 
dokonce klesnout. Uvedený růst HDP má však 
být dostatečný na to, aby zkonzumoval větší 
část volných kapacit v ekonomice.  

ČNB naopak nešetří ve výhledu opti-
mismem. Česká ekonomika má zrychlit svůj 
růst na 4,5 % (střed intervalu předpovědí), do-
mácnosti zvýší reálné tempo růstu své spotřeby 
nad 4 % a tvorba fixního kapitálu zůstane nej-
důležitějším motorem růstu ekonomiky. Přesto 
by síla poptávky v ekonomice neměla příliš 
tlačit na inflaci, takže ta má proti letošnímu 
roku, ovlivněnému změnami daní, klesnout. 

Rozdílnost predikcí vyplývá do určité 
míry z rozdílného kontextu jejich vzniku. Mi-
nisterstvu financí budiž ke cti, že se nechá při 
svých odhadech ovlivnit konsensuálním názo-
rem ekonomů ze soukromých společností. Vý-
hledy tak bývají spíš konzervativně laděné a 
nehrozí, že by mohl být úřad obviňován z poku-
su lakovat ekonomickou situaci na růžovo. 
Střízlivost v odhadu možností ekonomiky se 
pak promítá do realistických očekávání ohledně 
výběru daní. V posledních letech se nestalo, aby 
výběr daní podstatně zaostal za rozpočtem. 

Pozice centrální banky je jiná. Banka 
disponuje v porovnání s kteroukoli další organi-

zací mnohonásobně 
vyšší kapacitou na 
vyhodnocování dat z 
ekonomiky. Navíc 
má základnu teoretic-
kých znalostí, které jí 
umožňují využít 
sofistikovanější me-
tody predikce. Pří-
padné přestřelení či 
podstřelení odhadu 
ekonomického růstu je symetrickým problé-
mem. Ten může mít vliv na reputaci banky na 
poli makroekonomických predikcí, může snad 
ovlivnit měnová rozhodnutí (což se ovšem 
těžko dokládá, neboť měnová rozhodnutí vzni-
kají na základě mnoha dalších kritérií), nemá 
ale žádný přímý vliv na státní rozpočet. ČNB 
má tedy z titulu svého postavení větší stupeň 
volnosti ve formování makroekonomického 
výhledu.  

Je logické, když právě ČNB přichází s 
revolučními změnami výhledu ekonomiky, jak 
tomu bylo letos v dubnu. Tehdy ČNB jako první 
předpověděla, že letošní ekonomický růst do-
sáhne 4 %. Ministerstvo financí ve stejné době 
očekávalo jen 2,8 % a (květnový) konsensus na 
trhu indikoval 3,3 %. Z dnešního pohledu se 
zdá být predikce ČNB nejblíže skutečnosti.  

Dubnové prognózy také poprvé odhali-
ly rozdílné vidění obou institucí pokud jde o 
výhled na rok 2005. Obě přišly v mezidobí se 
stejnými korekcemi predikce směrem nahoru, 
takže se rozdíly za posledního půlroku nezmír-
nily, ale ani nenarostly. Čí odhad je přesnější, se 
teprve ukáže. Ve světě analýz ekonomiky a 
finančních trhů ale platí, že minulé úspěchy jen 
málo zvyšují šance na úspěchy budoucí. 

P a v e l  S o b í š e k  

h l a v n í  e k o n o m  H V B  B a n k  

2 9 .  1 0 .  2 0 0 4  

MasterCard Europe  
se změnami 
Společnost MasterCard Europe 
jmenovala do čela svého týmu 
pro střední a východní Evropu 
novou regionální manažerku 
Bellu Stavchansky. Jejím hlav-
ním úkolem bude prosadit 
novou strategii expanze na 
středoevropský a východoevropský trh. Bella 
Stavchansky pracuje pro společnost MasterCard 
již 12 let. Dosud zastávala řadu vyšších pozic v 
oblasti obchodu v celé Evropě a byla rovněž 
odpovědná za spojení společností Europay Inter-
national a MasterCard International, které pro-
běhlo v roce 2002.  
V. Kotlán: Z ČNB do ČS  
Viktor Kotlán nastupuje od 
listopadu 2004 do pozice ředi-
tele odboru analýz finančních 
trhů České spořitelny. Pod 
vedením hlavního ekonoma 
Pavla Kysilky bude zodpověd-
ný za makroekonomický, stra-
tegický a akciový výzkum.  
V. Kotlán (30) přichází do ČS z České národní 
banky, kde zastával funkci ředitele odboru měno-
vé politiky a strategie. Studoval ekonomii na 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Kdo bude smět prodávat pojištění … důsledky nové legislativy 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných produktů! 

• zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky 
• inovovaný zákon o pojišťovnictví  

• inovovaný zákon o pojistné smlouvě… 
Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin v Komorním sále Kongresového centra Praha 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 
Účastnický poplatek je možné uhradit přímo na místě konání akce. 

Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 
nebo: seminare@economia.cz  

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• aktivitách akcionářů domácích 
bank v zahraničí, 

• daních z pohledu operačního 
rizika, 

• trendech leasingu v ČR po 
vstupu do EU, 

• outsourcingu ve finančnictví, 
• nové generaci finančních 
strukturovaných produktů, 

• finančních aktivech domácností 
v nové Evropě. 

 
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    43/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

ČNB: Domácnosti dluží 285 mld. Kč 
České domácnosti se v září u bank zadlužily o dalších 7,5 mld. Kč. Bez zahrnutí cenných papírů 

tak lidé dluží již 284,9 mld. Kč, tedy téměř polovinu toho, co podniky. Lidé jsou v zadlužování smělejší 
než firmy, jejichž úvěry na konci září činily 577,8 mld. Kč. Dluhy domácností za poslední rok narostly o 
70 mld. Kč, zatímco úvěry podniků o 37,5 mld. Kč, vyplývá to z údajů zveřejněných Českou národní 
bankou. Vklady domácností se splatností se v září proti srpnu zvýšily o 431 mil. Kč na 457,8 mld. Kč. 
Objem peněz, které mají lidé uloženy na vkladech s výpovědní lhůtou, vzrostl meziměsíčně o 1,24 mld. 
Kč na 177,4 mld. Kč, tedy na úroveň loňského září.  

Spořitelně stoupl zisk na 5,7 mld. Kč 
Čistý zisk České spořitelny se za tři letošní čtvrtletí meziročně zvýšil o 3 % na 
5,7 mld. Kč. Výsledky podle českého účetnictví jsou neauditované a nekonsoli-
dované. Provozní zisk se celkově meziročně zvýšil o 29 % na 7,66 mld. Kč z 
5,94 mld. Kč. Celkové provozní výnosy vzrostly o 11 % (o 1,86 mld. Kč) 
z 16,9 mld. Kč na 18,8 mld. Kč. Bilanční suma banky klesla meziročně o pro-
cento na 488,5 mld. Kč. Důvodem je snížením závazků z repo operací vůči 

vládním institucím. Podrobné výsledky včetně tabulek najdete v příloze tohoto newsletteru. 

Komerční bance klesl zisk na 5,6 mld. Kč 
Komerční banka hospodařila v prvních třech čtvrtletích letošního roku s čistým ziskem 5,64 

mld. Kč. Proti loňským 6 mld. Kč to představuje pokles o 6 %. Jde o nekonsolidované výsledky podle 
mezinárodních účetních standardů. Bilanční suma třetí největší banky na českém trhu dosáhla ke konci 

(Pokračování na stránce 3) 

Odhad letošního růstu HDP: 3,8 % 
Ministerstvo financí zvýšilo odhad letošního růstu české ekonomiky na 3,8 % z 3,1 % předpo-

kládaných v červenci. Odhad růstu HDP na příští rok MF ČR zvedlo na 3,6 % z 3,2 %.  

U půjček pro mladé odečet 30 000 Kč na dítě  
Částku 30 000 Kč na dítě až do počtu tří dětí bude možné odečíst z půjček 
pro mladé na pořízení bydlení. Dosud ministerstvo pro místní rozvoj navrho-
valo na každé dítě odpočet 10 000 Kč. Půjčky chce ministerstvo spustit 1. 
prosince místo předpokládaného ledna 2005. Letos má na tyto účely zajištěno 
300 mil. Kč, příští rok 1,5 mld. Kč, tvrdí ministr pro místní rozvoj Jiří Parou-
bek. "Dítě se musí narodit po uzavření smlouvy o půjčce," doplnil mluvčí 
MMR František Tlapák.    

MF chce lépe kontrolovat finanční skupiny 
Stát plánuje lépe a efektivněji kontrolovat finanční skupiny. Ministerstvo financí po vzoru EU 

připravilo zákon, který by měl zlepšit dozor nad bankami, pojišťovnami a obchodníky s cennými papíry, 
kteří jsou součástí finanční skupiny. V ČR působí více finančních skupin, pouze PPF je však ryze česká. 
Návrh je okopírovanou směrnicí Evropské unie z roku 2002. Cílem je, aby si regulátoři mezi sebou vy-
měňovali informace a společně si určili, jaké informace budou od skupiny vyžadovat. Dozorové orgány 
budou sledovat kapitálovou vybavenost, rizika nebo operace bank, pojišťoven nebo obchodníků s cenný-
mi papíry uvnitř skupiny. Čeští regulátoři by měli dalším zemím EU dodávat informace i o činnosti za-
hraničních skupin v ČR.  

Nová bankovní pravidla nebudou bránit úvěrům 
Nová globální pravidla pro bankovní sektor, označovaná jako Basel 2, nebudou žádnou hrozbou 

pro úvěrový boom v ČR. České banky mají dostatečně vysokou kapitálovou přiměřenost a budou splňo-
vat náročnější pravidla, platná od roku 2008, řekl agentuře Reuters člen bankovní rady ČNB Pavel Raco-
cha. "Dosavadní úroveň bankovního kapitálu nebude v krátkodobém pohledu v žádném případě překáž-
kou pro firemní úvěrování," řekl Racocha. Spíše lze očekávat ještě zrychlení tempa poskytování úvěrů.  

EKONOMIKA 

BANKY 

ČEB zahájila  
restrukturalizaci 
Česká exportní banka (ČEB) zahájila s pomocí 
poradenské firmy LogicaCMG rozsáhlou re-
strukturalizaci, pomocí níž chce čelit nepříznivé-
mu trendu poklesu úvěrů pro velké české export-
ní podniky. Vedení státní ČEB si od restrukturali-
zace slibuje zvýšení dostupnosti státní podpory 
exportu, rozšíření portfolia firem, které mohou 
tuto podporu čerpat, a nové zákazníky i z řad 
menších podniků.  
Datovou síť Kooperativy 
bude spravovat Aliatel 
Na základě vnitřního výběrového řízení se pojiš-
ťovna Kooperativa rozhodla převést svou páteřní 
datovou síť pod alternativního operátora Aliatel. 
Předmětem dvouletého kontraktu se stala služba 
pronájmu digitálních okruhů do všech hlavních 
poboček Kooperativy.  
„Rozhodujícími faktory pro volbu Aliatelu byla 
cenová výhodnost řešení a flexibilní přístup 
zaměstnanců telekomunikačního operátora. 
Klíčový důraz byl rovněž kladen na bezpečný 
provoz sítě a spolehlivý přenos informací. Tech-
nické řešení od Aliatelu bylo v tomto ohledu pro 
Kooperativu z hlediska poměru kvality a ceny 
nejlepší,“ uvedl Ladislav Zámečník, ředitel úse-
ku IT pojišťovny Kooperativa. 

V sobotu 6. listopadu 2004 proběhne v rámci vzdělávacího programu pro soukromé investory již 
3. ročník multikonzultační arény INVEST MARKET.  

 Akce se koná 6. 11. 2004 od 10 do 15 hod. v budově Autoklubu ČR, Opletalova 29, Praha 1. 
Témata: aktuální trendy a investiční příležitosti,  novinky na trhu, investorské judo, investiční kluby  

a vzdělávací hry, certifikáty. Více na http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=36888  
 

Program: Výnosy a rizika investic do nemovitostí (Pavel Kohout, ekonom), Deri-
váty na české akcie (Libor Janoušek, obchodní ředitel brokerJet České spořitelny), 
Kam kráčí kolektivní investování – nové produkty na českém trhu (Martin Hanz-
lík, generální manažer Unie investičních společností ČR), Co mohou udělat jiní pro 
mé zisky na trzích? (Pavel Konečný, síť investičních klubů TICN), Trading - profi-

tující byznys pro informované (Ludvik Turek, MAA, ředitel CzechWealth), Objevili jste již svět za-
jištěných investic? (Miroslav Hubička, IKS KB) 

Masarykově univerzitě v Brně, na Hoogeschool 
van Utrecht v Nizozemí a Ekonomické fakultě 
VŠB-TU v Ostravě. Poté nastoupil do ČNB, kde 
byl po dvou letech jmenován ředitelem odboru 
měnové politiky a strategie.  
KCP má novou ředitelku   
vnější komunikace 
Komise pro cenné papíry jmenovala 26. října 
Ivanu Sedláčkovou novou ředitelkou odboru 
vnější komunikace, zároveň bude zastávat funkci 
tiskové mluvčí.  
I. Sedláčková minulé čtyři roky pracovala jako 
ředitelka marketingu Investiční společnosti Čes-
ké spořitelny, předtím působila  jako ředitelka 
Nadace Bohemiae. Vystudovala fakultu meziná-
rodních vztahů na VŠE v Praze.   
Burzovní komoru  
posílil Petr Milev 
Do burzovní komory byl zvolen Petr Milev (35) 
ze společnosti PPF Consulting. Statutární orgán 
pražské burzy tak bude opět zasedat v šestičlen-
ném obsazení. Místo v komoře se uvolnilo po  
odstoupení jednoho z jejích místopředsedů Jana 
Blaška z České pojišťovny. O novém místopřed-
sedovi se bude hlasovat až na listopadovém 
zasedání komory.  
Předsedou komory je generální ředitel burzy Petr 
Koblic, místopředsedou Michael Jasanský z 
Patria Finance, dále Daniel Heler z České spoři-
telny, Peter Palečka z Komerční banky a Jan 
Sýkora z Wood & Company.  
Z GMAC do CCB Finance 
Novým generálním ředitelem společnosti CCB 
Finance je od 1. října Michal Němec. Ve funkci 
vystřídal Zdeňka Maryška, který si založil sou-
kromou konzultantskou firmu a bude se věnovat 
poradenství v oblasti osobních financí. M. Ně-
mec přišel ze společnosti GMAC, kde zastával 
funkci výkonného ředitele.  

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ipoint.financninoviny.cz/detail.php?article=36888


    43/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

září 432,8 mld. Kč, což je o 3 % méně než loni na konci roku. Počet klientů se meziročně zvýšil o 8 % 
na 1,395 milionu. Podrobnosti rovněž v příloze. 

ČSOB se ziskem 5,258 mld. Kč 
ČSOB rovněž zveřejnila nekonsolidované finanční výsledky, zpracované podle českých účetních 

standardů (CAS), dosažené za tři čtvrtletí roku 2004. Dosáhla podle nich čistého zisku 5,258 mld. Kč 
(oproti 2,638 mld. Kč za stejné období roku 2003) a kapitálové přiměřenosti 12,23 % (oproti 8 % vyža-
dovaným předpisy ČNB). Bilanční suma ČSOB dosáhla výše 560,922 mld. Kč. 

Živnobanka se ziskem 149 mil. Kč  
Živnostenské bance klesl ve 3. čtvrtletí čistý zisk meziročně zhruba o čtvrtinu na 148,9 mil. Kč z 

loňských 202,6 mil. Kč. Hospodářský výsledek je však v souladu s očekáváním vedení a plánem pro 
letošní rok. Jde o výsledky podle českých účetních standardů (CAS). Bilanční suma vzrostla na 48,7 
mld. Kč. Podrobnosti rovněž v příloze. 

Zvyšuje se bezpečnost poboček ČS 
Posílení bezpečnostních opatření, zdokonalení bezpečnostní techniky, kvalitní 

příprava, školení zaměstnanců a spolupráce s Policí ČR přinášejí výsledky v oblasti bez-
pečnosti poboček České spořitelny. Během letošního roku zaznamenala ČS ve své poboč-
kové síti 29 loupežných přepadení nebo pokusů o ně. Jen v 18 případech si ale zloději 
odnesli peníze.  

Volksbank CZ nabízí hybridní kartu VISA 
Volksbank CZ, nově vydává platební hybridní elektronickou kartu VISA Electron, kterou budou 

moci klienti banky získat od začátku listopadu 2004. Volksbank CZ se tak stane třetí bankou na domácím 
trhu, která nabídne čipovou elektronickou kartu na bázi standardu EMV .  

ČS začne měnit karty za čipové za rok  
Česká spořitelna zahájí výměnu současných platebních karet za bezpečnější čipové na podzim 

příštího roku. Celý proces by měl trvat zhruba dva roky. ČS má nyní 2,7 milionu debetních a kreditních 
karet, což je nejvíce v ČR. Spořitelna odhadla budoucí celkové náklady migrace na čip na 450 mil. Kč.  

Lidé investují do bydlení stále více peněz 
Českomoravská hypoteční banka společně se sítí ČSOB poskytla za tři čtvrtletí 
tohoto roku hypoteční úvěry ve stejném objemu jako za celý loňský rok. Letos 
od ledna do září schválila 8291 hypotečních úvěrů ve výši 9,2 mld. Kč, což v 
meziročním srovnání znamená nárůst o 27 % v počtu a o 40 % v objemu. Prů-
měrná výše hypotéky pro fyzické osoby vzrostla ve srovnání se stejným obdo-
bím vloni o 9 % a činí 1 055 000 Kč.  

KB s novým internetovým bankovnictvím 
Komerční banka nasadila nové verze aplikací mojebanka, profibanka a Přímý kanál, do kterých 

bylo přidáno množství funkcí, například byla zpřístupněna možnost investovat do podílových fondů 
prostřednictvím přímého bankovnictví, zvýšila se stabilita a dostupnost všech aplikací.  

GECB půjčila podnikatelům 9 mld. Kč 
Za prvních devět měsíců zaznamenala GE Capital Bank nárůst zájmu malých a středních firem o 

úvěrové produkty. Objem nově poskytnutých úvěrů dosáhl 8,968 mld. Kč a meziročně se zvýšil o 27 %.  

Vydáno přes 2000 karet NG 
Od letošního jara vydala Raiffeisenbank přes 2000 kreditních karet 

National Geographic (NG).  Jde o novou kartu afinitního charakteru, která byla 
připravena ve spolupráci s neziskovou společností NG. „Za každou kartu NG 
vydanou našim zákazníkům a každý nákup uskutečněný touto kartou přispíváme 
do fondu National Geographic sloužícího k rozvoji vědy, výzkumu a vzdělání v oblasti ochrany přírody,“ 
říká Petr Sládek, produktový manažer kreditních karet. V ČR bylo realizováno 19 grantů z fondu NG, jež 
byly rozděleny na výzkumné projekty například ve Stránských skalách či Dolních Věstonicích. 

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Samo členství v EU 
úspěch nezajistí  
Členství v EU není samo o sobě zárukou, že se 
nové země dočkají ekonomického úspěchu a 
začnou prosperovat. Skupina nových členů EU, 
kam patří i ČR, musí hlavně pokročit s reforma-
mi. Na konferenci ECB o konvergenci a stabilitě 
v nových zemích EU to řekl viceprezident banky 
Lucas Papademos. Podle něj novým členům unie 
po vstupu hrozí "vyčerpanost z reforem", protože 
reformní pobídky už nebudou tak silné jako v 
dobách, kdy tyto země ještě členy EU nebyly.  
Šéf ECB čeká letos  
v eurozóně růst o 2 % 
Ekonomika eurozóny poroste v následujících 
měsících ročním tempem kolem 2 %  a inflace 
zůstane nízká, tvrdí prezident Evropské centrální 
banky Jean-Claude Trichet. Šéf banky však upo-
zornil, že tento příznivý výhled ohrožují vysoké 
ceny ropy, které zvedají náklady na energii. Tri-
chet nenaznačil, že by banka uvažovala v brzké 
době o změně úrokových sazeb.  
Nomura chce prošetření 
státní pomoci ČSOB 
Japonská banka Nomura napadla u Evropského 
soudu první instance rozhodnutí Evropské komi-
se, podle něhož není EK oprávněna přezkoumá-
vat veřejnou podporu poskytnutou ČSOB při 
převzetí IPB. "Nomura je toho názoru, že pře-
zkoumání odhalí protiprávnost podpory poskyt-
nuté ČSOB a že ČSOB bude muset tuto podporu 
vrátit České republice," uvedla Nomura. Podle 
odhadů jde o několik desítek miliard korun.  
EK čeká v ČR silný růst  
"Solidní hospodářský růst" (3,8 % HDP), jeho 
pokračování v roce 2005 a zlepšení na 4 % o rok 
později předpovídá pro ČR Evropská komise v 
pravidelném podzimním makroekonomickém vý-
hledu. Hlavní hnací silou budou investice a vněj-
ší sektor, vnitřní poptávka však zůstane robustní.  
CVCA: Objem investic 
rizikových fondů nízký  
Objem investic fondů rizikového kapitálu do 
podniků v zemích střední a východní Evropy 
činil loni 0,5 mld. EUR (asi 16 mld. Kč), což 
představuje jen 2 až 3 % investic těchto fondů v 
celé Evropě, informoval předseda představenstva 
České venture kapitálové asociace (CVCA) 
Jaroslav Horák. Ve studii Evropské venture kapi-
tálové asociace je z 25 představených úspěšných 
investic soukromého kapitálu v SVE šest čes-
kých. Jde o firmy Czech On Line, GZ Digital 
Media, Keravit, Mineral, Spofa Dental a Zentiva.  

vás zvou na konferenci  
Práva a povinnosti  

zaměstnavatelů a zaměstnanců v kontextu evropského práva 
11. listopadu 2004 od 10 do 16 hodin v Kongresovém centru Praha 

5. května 65, 140 21 Praha 4  
Seminář upozorní na důležité změny v pracovním právu a souvisejících oblastech po 1. květnu 2004 a po-

skytne praktické informace o tom, jak postupovat při aplikaci pracovněprávních norem v praxi a na jaké okru-
hy problémů se zaměřit.  

Cena konference: 3900 Kč, pro předplatitele Právního rádce 3120 Kč. Uzávěrka přihlášek: 8. 11. 2004. 
Objednávky zasílejte a více informací získáte na: www.pravniradce.ihned.cz/konference 

Odborná garance: 

Společnost IDS Scheer pořádá ve dnech  
9.-10. 11. 2004 Roadshow 2004, na které spolu s 

partnery akce SAP a HP představí novinky z 
produktového portfolia. Téma konference  

Procesní implementace informačních systémů  
přiblíží po teoretické stránce Helge Hess, na 

kterého naváže praktická ukázka implementace. 
Odpolední část bude rozdělena do dvou paralel-

ních sekcí, z nichž jedna je určena pro sektor 
SME a druhá pro zákazníky využívající aplikační 

software společností IDS Scheer a SAP.  
Akce se koná 9. 11. 2004 v Praze a 10. 11. 2004 
v Brně.Více informací a registraci naleznete na 
http://www.ids-scheer.cz/cz/events/roadshow 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference
http://www.ids-scheer.cz/cz/events/roadshow


    43/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Cetelem financoval o třetinu více nákupů   
Společnost Cetelem poskytla za tři letošní čtvrtletí úvěry za 4 mld. Kč, meziročně jde o zvýšení 

o 1 mld. Kč, tedy o třetinu. Ve výsledcích se odrazila zejména rostoucí obliba úvěrových karet. Výsledky 
společnosti ale podpořily i osobní půjčky, které ke konci září vzrostly o 60 %. Nejvíce půjček bylo po-
skytnuto na nákup osobního auta, průměrně se tyto půjčky pohybovaly kolem čtvrt milionu korun.  

Multiservis s nákupy za 5,5 mld. Kč 
Vedoucí splátkové společnosti na českém trhu se podařilo rovněž ve třetím čtvrtletí letošního 

roku meziročně zvýšit objem poskytnutých úvěrů. Ve třetím čtvrtletí financoval GE Capital Multiservis 
nákupy za takřka 2,03 mld. Kč, tedy o 19,3 % meziročně více. Výrazný nárůst zájmu zaznamenal Multi-
servis úvěr, meziročně vzrostla celková profinancovaná částka o 40,4 % na 832 mil. Kč.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
ČP stoupl zisk o půl miliardy 

Výsledky hospodaření největší tuzemské pojišťovny za první tři čtvrtletí meziročně vzrostly o 
523 mil. Kč, když čistý zisk přesáhl 2,9 mld. Kč. Zisk podpořily vedle rostoucí obchodní produkce i 
vyšší výnosy z finančního umístění. Výrazný nárůst zaznamenalo i předepsané pojistné, které meziročně 
vzrostlo o 3,8 mld. Kč celkem na 31 mld. Kč, tedy o 14 %. Hlavním impulsem pro meziroční růst přede-
psaného pojistného byla oblast životního pojištění, která meziročně posílila o 31 % na 11,7 mld. Kč.  

UNIQA pojišťovna rostla 
Za první tři čtvrtletí předepsala UNIQA pojišťovna na pojistném 2,004 mld. Kč, což meziročně 

představuje nárůst o 13,5 %. V životním pojištění předepsané pojistné vzrostlo o 24,5 %, v neživotním 
pojištění předstihlo předepsané pojistné plánovanou výši a meziročně se navýšilo o 15,2 %. 

ČPP nemůže libovolně nakládat s majetkem  
Česká podnikatelská pojišťovna může od poloviny srpna nakládat se svým majetkem pouze 

omezeně. Výjimkou je běžný provoz, například sjednávání a výplata pojistek. Pojišťovně to nařídil do-
hled ministerstva financí nad pojišťovnami po prověrce hospodaření a plnění ozdravného plánu.   

MF chce upravit penzijní připojištění 
MF ČR navrhne úpravy penzijního připojištění, jež mají podpořit spoření větších částek po delší 

dobu, a hodlá zvýšit daňové úlevy pro zaměstnavatele, kteří svým pracovníkům přispívají na penzijní 
připojištění, informoval náměstek ministra financí Tomáš Prouza. "Návrh na zvýšení limitů bude součástí 
novely zákona o penzijním připojištění, kterou připravíme počátkem příštího roku," uvedl Prouza.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Fondu Max se daří 

Přes 800 mil. Kč je částka, která dosud byla investována do světového garantovaného fondu 
Max. Upisovací období pro Max – světový garantovaný fond skončilo 26. října. Vzhledem k velkému 
zájmu klientů uvádí Komerční banka na trh další zajištěný fond, Max – světový zajištěný fond 2. Jde o 
otevřený podílový fond, který klientům umožní zhodnotit jejich volné peníze prostřednictvím růstu akci-
ových trhů, zároveň však garantuje 105% návratnost investice ke dni splatnosti fondu. Upisovací období 
fondu  potrvá  do 21. prosince, doba trvání fondu je 5 let  a jeden týden od ukončení upisovacího období.   

KCP schválila ŽS Brno dluhopisový program  
Pětiletý dluhopisový program v objemu do 3 mld. Kč schválila stavební firmě ŽS Brno Komise 

pro cenné papíry. Délka trvání programu je pět let a administrátorem budoucí emise obligací je Raiffei-
senbank. Využití peněz, stejně jako objem, splatnost a výnos emisí určí jednotlivé dodatky k programu.  

Sloučení investičních společností 
Ke dni 27. října bylo završeno sloučení dvou investičních společností - zanikla společnost ŽB – 

Trust, investiční společnost, a.s., v důsledku fúze formou sloučení se společností Pioneer česká investič-
ní společnost, a.s, která jako společnost nástupnická převzala jmění společnosti ŽB – Trust, investiční 
společnost, a.s. Sloučení obou společností, které od začátku roku 2004 patří společně do bankovní skupi-
ny UniCredito Italiano, bylo plánováno na rok 2004. Hlavním cílem sloučení je hospodárné zjednoduše-
ní organizační struktury a využití synergií ze spojené nabídky produktů a služeb obou společností.  

List FT nebude muset  
platit rekordní pokutu 
Vrchní soud v Lon-
dýně vyhověl žádos-
ti britského ekono-
mického listu Finan-
cial Times a zamítl požadavek investiční banky 
Collins Stewart na přiznání rekordního odškod-
ného 230,5 mil. GBP (11 mld. Kč). Banka se u 
soudu snažila prokázat, že ji list na svých strán-
kách poškodil a způsobil jí mimořádnou škodu.  
Kuba přestane přijímat 
v obchodech dolary  
Kuba ukončí 8. listopadu přijímání amerických 
dolarů v obchodech. Při nákupech se bude muset 
používat domácí měna peso. Jde o odpověď 
vlády na zpřísnění amerických sankcí vůči Kubě. 
Havana povolila přijímání dolarů v obchodech 
po kolapsu Sovětského svazu v roce 1993. Cent-
rální banka za výměnu dolarů na peso bude účto-
vat poplatek 10 % z částky. Dosud byla výměna 
bez poplatku. Kurz zůstane jedna ku jedné. Roz-
hodnutí se nedotkne plateb kreditními kartami a 
držení dolaru nebude trestné.  
Zisk Amex stoupl  
Americké finanční společnosti American Express 
vzrostl ve třetím čtvrtletí zisk o 14 %. Důvodem 
byly hlavně vyšší výdaje majitelů karet, ale také 
nárůst úvěrů a nižší ztráty ze špatných úvěrů. 
Čistý zisk za třetí čtvrtletí meziročně stoupl na 
879 mil. USD z loňských 770 mil. USD. 
Finanční majetek  
Rakušanů na rekordu  
Finanční majetek rakouských domácností se 
letos v prvním pololetí zvýšil o 11,3 mld. EUR 
na novou rekordní úroveň 320 mld. EUR. Od 
ledna do konce června obyvatelé země investo-
vali do produktů peněžního a kapitálového trhu 
zhruba 9,5 mld. EUR, což je o 1,5 mld. více než 
ve stejném období loni. Celkové peněžní dluhy 
obyvatel alpské republiky v závěru v prvního 
pololetí dosáhly 115 mld. EUR. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Pozvánka do Investiční 
koutku České spořitelny 
V úterý 2. listopadu se uskuteční v Investičním 
koutku České spořitelny, Rytířská 29, Praha 1, 

další veřejná přednáška, tentokrát na téma:  
Hledáte inspiraci na vánoční dárek? Darujte 

krásný a hodnotný cenný papír.  
Hovořit se bude o možnostech, proč a jak pod 

vánoční stromeček darovat graficky velmi 
zdařilý list úspěšného tuzemského podílového 

fondu. Na program přijdou i další aktuální 
novinky a zajímavosti. 

Přednášet a diskutovat bude pan Jiří Bican, 
privátní bankéř z poradenského centra ČS.  

Investiční vzdělávací přednášky pro veřejnost se 
konají každé první úterý v měsíci a začínají od 

17.00. Vstup je vždy volný.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

